
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 714/RE DEL 03 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1573/RE DEL 17.10.2023 

STRUTTURA PROPONENTE: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, 

AFFARI GENERALI 
CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: Z723CE3449 CUP:  / 

OGGETTO Rinnovo servizi di dominio arsialpec.it. Casella di posta elettronica 
certificata. Upgrade quota aggiuntiva a 10Gb.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
Alessandro Accogli 

RESPONSABILE P.O. 
Alessandro Accogli 

DIRIGENTE DI AREA 
Patrizia Bergo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (nome e cognome) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.16.002 341,48 2023 1555 27.10.23 8017 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 714/RE   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/11/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 714/RE DEL 03 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Rinnovo servizi di dominio arsialpec.it. Casella di posta elettronica 
certificata. Upgrade quota aggiuntiva a 10Gb. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’art 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”, nonché “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale  “salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


 

4 

 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art 14 con le seguenti modalità” ed in particolare alla lettera b con 

riferimento “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z723CE3449; 

RILEVATO che il 29.10.2023 scadrà l’abbonamento di Register dedicato ai seguenti 

servizi: dominio arsialpec.it; casella di posta elettronica certificata 
arsial@pec.arsialpec.it; quota aggiuntiva upgrade a 10gb; 

PRESO ATTO che la posta elettronica certificata rappresenta un vettore specifico per il 
trattamento della documentazione sia in uscita che in entrata ed è parte rilevante 
dell’attività di lavoro del servizio di Protocollo Generale; 

CONSIDERATO che Register S.p.A. si configura come provider del dominio arisalpec.it 
dove sono allocate le caselle di posta elettronica certificata di ARSIAL 

arsial@pec.arsialpec.it e arsialconcorsi@pec.arsialpec.it; 

PRESO ATTO che l’utilizzo di una piattaforma esterna ad ARSIAL per i servizi di posta 
elettronica certificata ha permesso la continuità delle attività di lavoro del 

Protocollo Generale nonostante un grave attacco di virus informatici che dal mese 
di agosto 2021 determinarono l’assenza di servizi del sistema UNICA con gravi 

ripercussioni sulle attività dell’Ente;  

CONSIDERATO il preventivo ricevuto on-line da parte di Register S.p.A. in data 
17.10.2023 per il rinnovo dei servizi di casella per due anni, per il servizio di 

dominio e upgrade a 10gb per anni 2 (due); 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa inviato da Register S.p.A. è pari ad € 279,90, 

oltre IVA al 22% pari ad € 61,58, per un totale complessivo di € 341,48; 

RILEVATO il D.U.R.C. che risulta regolare con scadenza 17.12.2023. 

RICEVUTA la dichiarazione motivi di non esclusione secondo Codice dei Contratti Pubblici; 

RICEVUTO il documento di tracciabilità dei flussi finanziari; 

SU PROPOSTA dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

previa istruttoria del Responsabile della P.O “Affari generali, Formazione - Gestione 
Archivi e Protocollo”; 

 

D E T E R M I N A 

 In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI IMPEGNARE la somma di € 341,48, a favore di Register S.P.A. Register SpA - 
Partita IVA e Codice Fiscale: 04628270482, sede legale in viale della Giovine Italia 17, 

Firenze, CAP 50122 sul Cap. 1.03.02.16.002 – CRAM DG.008 del bilancio di Previsione 

2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/41
https://intranetarsial.regione.lazio.it/organigramma/area/41


 

5 

 

 DI COMUNICARE alla suddetta Società, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.1573RE-Rinnovo servizi di dominio arsialpec.it. Casella di posta elettronica certificata. Upgrade quota aggiuntiva a 10Gb.
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 300001573 - Anno 2023 - del 27/10/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.16.002Capitolo Spese postali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
555.1 84,14327/10/2023 PRAT.1573RE-Rinnovo servizi di dominio

arsialpec.it. Casella di posta elettronica
certificata. Upgrade quota aggiuntiva a
10Gb.

REGISTER SPA 00,0 84,14384,143 00,0

341,48Totali Delibera nr. 300001573 del 0,00 341,48341,48 0,00

27/10/2023 - 09:15:50 Pagina: 1


	714
	PRAT.1573RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-11-03T10:20:25+0100
	ALESSANDRO ACCOGLI


		2023-11-03T10:20:25+0100
	ALESSANDRO ACCOGLI


		2023-11-07T10:22:50+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-11-08T08:40:00+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-08T10:05:34+0100
	ELISABETTA CALDANI




